DEPÓSITOS BANCÁRIOS. EXCLUSÕES NA APURAÇÃO DO
VALOR OMITIDO.

Na apuração dos rendimentos omitidos, devem ser excluídos os
depósitos decorrentes de transferências de outras contas da
própria pessoa física, bem como os de valor individual igual ou
inferior a R$ 12.000,00 (doze mil Reais), desde que o seu
somatório, dentro do ano-cáendário, não ultrapasse o valor de
R$ 80.000,00 (oitenta mil Reais).

A decisão a quo excluiu da base de cálculo do lançamento: (i) os créditos de
valor individual igual ou inferior a R$12.000,00, cujo somatório não ultrapassou o limite anual